


Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA
RREO 2º BIMESTRE 2022 - SMTT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RGF 1º QUADRIMESTRE 2022 - SMTT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

RESUMO DE CONTRATO DE Nº 367/2022. 

 

 

DATA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022 
REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 002/2022 – Processo Administrativo:058/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Obras e Serviços de engenharia para construção 
de muro de contenção no bairro da Serrinha no município de Jacobina 
CONTRATADO: ALFA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 36.032.281/0001-01, com endereço á Rua Ana Rita 
Amorim, nº 43 – Felix Tomaz – Jacobina Bahia.  
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 287.953,89 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e cinquenta e três 
reais e oitenta e nove centavos) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 meses 
 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado 
pela secretaria solicitante. Aquisição imediata. 
“ os atos desta dispensa podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ”.  

 

Jacobina(Ba), 30 de maio de 2022. 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 
Presidente da CPL 

 

 

 

  
 
 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 3

EXTRATODE PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 002/2022 

 

O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

considerando as disposições legais insculpidas na Lei Federal n.º 8.666/1993 e alterações 

posteriores; considerando o constante nos autos do processo administrativo n.º 058/2022, 

relativo à modalidade em referência; considerando a análise jurídica da legalidade do 

procedimento licitatório da Tomada de Preço  n.º 002/2022;  considerando   as informações 

constantes no Resultado de Julgamento  da licitação, o qual tem por objeto a Contratação de 

empresa especializada para construção de muro de contenção no bairro da Serrinha no 

município de Jacobina, na forma de empreitada global (material e mão-de-obra). 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o procedimento administrativo da Concorrência em referência para que produza 

seus jurídicos e legais efeitos, confirmando o seu resultado no bojo do Processo 

Administrativo nº 058/2022, ADJUDICANDO seu objeto a empresa abaixo descrita: 

 

ALFA ENGENHARIA EIRELI., CNPJ Nº 36.032.281/0001-01, com endereço á Rua Ana 
Rita Amorim, nº 43 – Felix Tomaz – Jacobina Bahia, representada pelo se representante legal o 
Srº  Fernando da Silva Santos, carteira de habilitação  nº 304380933101 expedido Detran - Ba 
e CPF 011.393.155-79, vencedora no valor total de R$ 287.953,89 (duzentos e oitenta e 
sete mil novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e nove centavos). 
  

E, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à 

espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades 

legais. 

 

Jacobina Bahia, 30 de maio de 2022. 

 
  

 
___________________________ 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO: 368/2022  
DISPENSA Nº 070/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022 

 

DATA: 30 de maio de 2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022 -REFERENCIA: DISPENSA Nº 070/2022 
CONTRATO: 368/2022  

 OBJETO DA DISPENSA: prestação de serviços na aquisição de mão de obra, com serviços de 
montagem de gambiarras e instalação elétrica por horas. 

 CONTRATADA: MS SERVICOS LTDA, CNPJ n.º 40.173.011/0001-98, com endereço à Rua Santa 

Marta, nº 69 Caixa D’água Jacobina Bahia   

PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)  

Fundamento Legal: Com base  art. 24, inciso II da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.“ os atos 
desta licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 30 de maio de 2022. 
  
 

_______________________________ 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

 

 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, 
torna público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do 
Município, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a MS 
SERVICOS LTDA, CNPJ n.º 40.173.011/0001-98, com endereço à Rua Santa Marta, nº 69 
Caixa D’água Jacobina Bahia, cujo o objeto é a prestação de serviços na aquisição de mão 
de obra, com serviços de montagem de gambiarras e instalação elétrica por horas. VALOR 
GLOBAL:  R$ 12.000,00 (doze mil reais) – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 0701 – Projeto/Atividade: 2025 - Elemento de Despesas: 
33.90.39 - Fonte de Recursos: 15000000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 

 
Jacobina - Bahia, 30 de MAIO de 2022. 

               
 
                                                                                     
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGAO ELETRONICO Nº 018/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL contratação de empresa 
especializada para futura e eventual aquisição de estantes e prateleiras de aço reforçada 
para montar o almoxarifado central do município de Jacobina. 
 
O Prefeito do Município de Jacobina – Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve: 

HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 018/2022 e 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 092/2022, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme estabelecido no edital, a qual foi processada e julgada em conformidade com 
decreto Nº 3.555/2000, decreto Nº 7892, lei complementar Nº 123, lei complementar 
147/2014, LEI 8.666/93, 10.520/02 E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, bem como, em virtude 
do que restou comprovado através a documentação acostada ao processo. 

Fornecedores e Itens Vencedores: 

REISPEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
42.199.488/0001-78 com sede RUA GOIAS, 2787 - SALA 03 - JARDIM COLEGIO DE 
PASSOS CEP: 37900-226 - PASSOS - MG TEL: (35)3522-2740 - EMAIL: 
lafrpassos@gmail.com, representante legal o Sr. (a) Lucas Antonio Franklin Reis, portador 
da cédula de identidade nº MG11.175.283 e do CPF nº 053.754.776-29 vencedora com o 
valor global estimado de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA UND QTDE. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 

Estantes de Aço reforçada 
mínimo de 3 metros de altura, 
com mínimo de 1,80 metros de 
comprimento, e mínimo de 0,60 
metros de profundidade, bases 
das prateleiras em aço, com 5 
níveis de prateleira. 

AMAPÁ / 
3 
METROS UND 50 

R$ 
4.000,00 

R$ 
200.000,00 

HOMOLOGO esta licitação, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e 
demais disposições correlatas à espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, 
com o cumprimento das formalidades legais. 

Jacobina, 30 de maio de 2022. 

 

________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

  
 

RESUMO DE CONTRATO DE Nº 369/2022. 

 

DATA DO CONTRATO: 30 de maio de 2022. 

 REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 018/2022 – Processo Administrativo nº: 092/2022. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de estantes e prateleiras de aço 

reforçada para montar o almoxarifado central do município de Jacobina. 

CONTRATADO: REISPEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
42.199.488/0001-78 com sede RUA GOIAS, 2787 - SALA 03 - JARDIM COLEGIO DE PASSOS CEP: 37900-226 
- PASSOS - MG TEL: (35)3522-2740 - EMAIL: lafrpassos@gmail.com, representante legal o Sr. (a) Lucas Antonio 

Franklin Reis, portador da cédula de identidade nº MG11.175.283 e do CPF nº 053.754.776-29.  

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).  

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.  

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado 

pela secretaria solicitante.  

“ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

Jacobina (BA), 30 de maio de 2022. 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2022

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

%
(c/a)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
No Bimestre 

(b)
%

(b/a)

SALDO
(a-c)Até o Bimestre 

(c)

960.000,00 960.000,00 272.173,00 28,35 522.586,89 54,44 437.413,11

Em Reais

RECEITAS CORRENTES 960.000,00 960.000,00 272.173,00 28,35 522.586,89 54,44 437.413,11

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Taxas 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 70.000,00 70.000,00 19.776,06 28,25 32.750,05 46,79 37.249,95

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.000,00 50.000,00 4.399,72 8,80 4.399,72 8,80 45.600,28

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 50.000,00 50.000,00 4.399,72 8,80 4.399,72 8,80 45.600,28

Valores Mobiliários 20.000,00 20.000,00 11.526,39 57,63 17.149,23 85,75 2.850,77

Juros e Correções Monetárias 20.000,00 20.000,00 11.526,39 57,63 17.149,23 85,75 2.850,77

Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 3.849,95384.995,00 11.201,101.120.110,00 -11.201,10

Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 3.849,95384.995,00 11.201,101.120.110,00 -11.201,10

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 870.000,00 870.000,00 252.396,94 29,01 489.836,84 56,30 380.163,16

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 870.000,00 870.000,00 252.396,94 29,01 489.836,84 56,30 380.163,16

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 870.000,00 870.000,00 252.396,94 29,01 489.836,84 56,30 380.163,16

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

Operações de Crédito -  Mercado Interno

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito - Mercado Externo

Mobiliária

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI)¹

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-- -- -- -- 0,00 -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

960.000,00 960.000,00 272.173,00 28,35 522.586,89 54,44 437.413,11

960.000,00 960.000,00 272.173,00 28,35 522.586,89 54,44 437.413,11

960.000,00 960.000,00 272.173,00 28,35 522.586,89 54,44 437.413,11

Página: 1 de 2

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 9

RREO 2º BIMESTRE 2022 - SMTT

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e) No Bimestre 

SALDO
 

(g)=(e-f)
Até o Bimestre 

(f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre 
Até o Bimestre 

(h)

SALDO
 

(i)=(e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

MÊS 
(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 144.111,40266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00

DESPESAS CORRENTES 642.000,00 642.000,00 41.565,95 135.463,40258.039,95 383.960,05 94.854,71 503.710,65138.289,35 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 642.000,00 642.000,00 41.565,95 135.463,40258.039,95 383.960,05 94.854,71 503.710,65138.289,35 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 557.000,00 557.000,00 8.648,00 8.648,008.648,00 548.352,00 8.648,00 548.352,008.648,00 0,00

INVESTIMENTOS 557.000,00 557.000,00 8.648,00 8.648,008.648,00 548.352,00 8.648,00 548.352,008.648,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 144.111,40266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 144.111,40266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00

-- -- -- ---- -- --375.649,54 --

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:46:58, Assinado Digitalmente no dia 01/06/2022, às 08:46:58.
1 O déficit será apurado pela diferença ent re a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimest res e a despesa empenhada no últ imo bimest re.
2 Essa linha será apresentada somente no Demonst rat ivo aplicado aos Estados  

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65 0,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

144.111,40522.586,89

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

Página: 2 de 2

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2022

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(a) No Bimestre 

SALDO
 

(c) = (a-b)
Até o Bimestre 

(b)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre 
Até o Bimestre 

(d)

SALDO
 

(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS¹
(f)

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

%
(b/total b)

100,00

%
(d/total d)

100,00

TRANSPORTE 1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00100,00 100,00

Administração Geral 933.000,00 933.000,00 27.464,95 243.938,95 689.061,05 80.753,71 808.811,65124.188,35 0,0091,47 84,52

Transporte Rodoviário 266.000,00 266.000,00 22.749,00 22.749,00 243.251,00 22.749,00 243.251,0022.749,00 0,008,53 15,48

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

TOTAL (III) = (I + II)
FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:47:50, Assinado Digitalmente no dia 01/06/2022, às 08:47:50. 
1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

1.199.000,00 1.199.000,00 50.213,95 266.687,95 932.312,05 103.502,71 1.052.062,65146.937,35 0,00

0,00

100,00

0,00

100,00

Página: 1 de 1

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO NÃO REALIZADO
(c) = (a ) - (b)

DESPESAS

DESPESAS DE CAPITAL

DOTAÇÃO ATUALIZADA
 
 
 

(d)

DESPESAS EMPENHADAS
 
 

(e)

SALDO NÃO
EXECUTADO

 
 

(f) = (d) - (e)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA
REGRA DE OURO (III) = (I – II) -557.000,00 -8.648,00 -548.352,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:48:40, Assinado Digitalmente no dia
01/06/2022, às 08:48:40.  

Notas:
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III.

0,00 0,00 0,00

557.000,00

557.000,00

0,00

0,00

8.648,00

8.648,00

0,00

0,00

548.352,00

548.352,00

0,00

0,00

Em Reais

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00 0,00 0,00

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por
Instituições Financeiras 0,00 0,00 0,00

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 557.000,00 8.648,00 548.352,00

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre     de 2022

RREO – ANEXO 11 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO A
REALIZAR

(c) = (a ) - (b)

DESPESAS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 
 

(d)

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

 
 

(e)

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
<EXERCÍCIO
ANTERIOR>

(h)

EXERCÍCIO
(i) = (Ib – (IIe+ IIf))

SALDO ATUAL
(j) = (IIIh + IIIi)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:49:02, Assinado Digitalmente no dia
01/06/2022, às 08:49:02.  

0,00 0,00 0,00

557.000,00

557.000,00

557.000,00

0,00

8.648,00

8.648,00

8.648,00

0,00

8.648,00

8.648,00

8.648,00

0,00

8.648,00

8.648,00

8.648,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Em Reais

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

PAGAMENTO DE
RESTOS A PAGAR

 
(f)

SALDO A PAGAR
 
 

(g) = (d-e)

0,00

0,00

0,00

0,00

548.352,00

548.352,00

548.352,00

0,00

VALOR (III) 0,00 -8.648,00 -8.648,00

Receita de Alienação de Bens Móveis

Receita de Alienação de Bens Imóveis

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência

Regime Própio do Servidores Públicos

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Alienação de Bens Intangíveis

Receita de Rendimentos de Aplicações
Financeiras

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2022

RECEITAS

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Previsão Inicial
Previsão Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o Bimestre

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas

Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Nominal

Resultado Primário

0,00 378.475,49 37.847.549,00

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado Até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

0,00 361.326,26 36.132.626,00

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo

0,00 0,00 0,00

Inscrição
Cancelamento 
Até o Bimestre

Pagamento 
Até o Bimestre

0,00 0,00 0,00

Saldo a Pagar

Poder Legislativo

Poder Judiciário
Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo

Poder Legislativo
Poder Poder Judiciário

Defensoria Pública

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

0,00 <18% / 25%> NAN

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

0,00 70% 0,00

Limites Constitucionais Anuais

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

0,00
0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre

Receitas de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Saldo não realizado

TOTAL

960.000,00
960.000,00

522.586,89
0,00
0,00

1.199.000,00
0,00

1.199.000,00
266.687,95
146.937,35
144.111,40
375.649,54

266.687,95

146.937,35

1.000.216,19

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

8.648,00

0,00

548.352,00

0,00 50% 0,00

0,00 15% 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ministério Público 0,00 0,00 0,000,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 1.000.216,19

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 1.000.216,19

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Plano Financeiro

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a realizado

Receita de Capital Resultante de Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 1 de 2Página: 1 de 2

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2022

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:50:07, Assinado Digitalmente no dia 01/06/2022, às 08:50:07.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 0,00 15,00 0,00

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 de 2Página: 2 de 2

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 15

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Abril de 2022

Artigos 19, § 4º e 30º, § 7º da L.C. 101/00 (Portaria TCM/BA Nº 460)

Beneficiário Nº NE de Origem
PagamentoDeterminação

Data Valor Data Valor Nº do PP

TOTAL

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

Página: 1 de 1

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 16

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Maio      de 2021 até Abril     de 2022

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 Meses

Em Reais

04/202203/202202/202201/202212/202111/202110/202109/202108/202107/202106/202105/2021

LIQUIDADAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis
Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
VoluntáriaDecorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuraçãoDespesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
da apuraçãoInativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

  0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:54:00, Assinado Digitalmente no dia 01/06/2022, às 08:54:00. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

1.000.216,19

0,00

1.000.216,19

0,00

540.116,74

513.110,91

486.105,07

1,00

0,00

--

0,00

54,00

51,3

48,6

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 17

RGF 1º QUADRIMESTRE 2022 - SMTT

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )

Disponibilidade de Caixa Bruta

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL ( III ) = ( I – II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:53:13, Assinado Digitalmente no dia
01/06/2022, às 08:53:13.  

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá
ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o
cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no
orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os
valores deverão compor a linha "Precatórios Posteri
Nota: 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

(Janeiro a Abril) - 1º Quadrimestre       de 2022

R$ 1,00

Demais Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados 

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>

539.651,21 1.000.216,19 0,00 0,00

1.200.259,43

1.080.233,49

0,00

0,00

0,00

0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

RP NÃO PROCESSADOS

PASSIVO ATUARIAL

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Empréstimos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos

Externa

Interna

Parcelamento e Renegociação de dívidas

De Contribuições Previdenciárias

De Tributos

Do FGTS

De Demais Contribuições Sociais

Com Instituição Não financeira

Demais Dívidas Contratuais

Disponibilidade de Caixa¹

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DCL.
Até o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

0,00 0,00 0,00 0,00

544.586,84 923.062,33 0,00 0,00

544.586,84 923.062,33 0,00 0,00

547.367,79 926.769,26 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

-544.586,84

0,00

0,00

-923.062,33

-92,29

0,000,00

-100,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 0,00 0,00 0,00 0,00

647.581,45

582.823,31

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VI) = (IV - V) 539.651,21 1.000.216,19 0,00 0,00

(–) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 2.780,95 3.706,93 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 18

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 1º Quadrimestre  de 2022

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

AOS MUNICÍPIOS (II)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

Nota: 
¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

CPF       : 016.870.435-82

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO
CPF       : 929.041.495-20

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC 18256

R$ 1,00

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <22%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <90%>

0,00 0,00

539.651,21 1.000.216,19

0,00 0,00

118.723,27 220.047,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

106.850,94 0,00198.042,81 0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

DOS MUNICÍPIOS (X)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Até o 3º QuadrimestreAté o 2º Quadrimestre

SALDO DO EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES , Emissão:01/06/2022, às 08:52:47, Assinado Digitalmente no dia 01/06/2022, às 08:52:47.  

Em Operações de Crédito Externas

Em Operações de Crédito Internas

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Em Garant ia às operações de Crédito Externas

Em Garant ia às operações de Crédito Internas

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VIII) = (VI - VII) 539.651,21 1.000.216,19 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 19

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - ABRIL  de 2022

CPF       : 016.870.435-82 CPF       : 929.041.495-20 Reg. Prof.: CRC 18256

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

VALOR REALIZADO

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Mobiliária

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>
1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações
terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.
Notas:

CLEIDIANA LEILA LEITE
Diretor(a)

HELTON JON ALVES CAJUEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO

FABIO ANDRADE LIMA
CONTADOR

R$ 1,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

No
Quadrimestre
de Referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENT E LÍQUIDA – RCL (IV)

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art . 59 da LRF) - <%>

OPERAÇÕES VEDADAS (VI)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)

0,00

160.034,59

144.031,13

1.000.216,19

16,00

14,40

--

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

VALOR
% SOBRE

A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO
DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00

70.015,13

--

7,00

TOTAL (III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS

Parcelamentos de Dívidas

Tributos

Contribuições Previdenciárias

FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 1.000.216,19 0,00

Edição 1.559 | Ano 4
01 de junho de 2022

Página 20

Certificação Digital: R70SFVAH-URXIUGRY-OHTXNK1Y-72BAVN6A
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÕES

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RREO 2º BIMESTRE 2022 - SMTT 

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	RGF 1º QUADRIMESTRE 2022 - SMTT


		2022-06-01T09:31:10-0300




